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Anotace:

Tato bakalářská práce je vypracována za účelem návrhu a posouzení ocelové
konstrukce haly s jeřábovou dráhou s nosností 5 t. Cílem práce je porovnání konstrukčních
prvků 5 statických schémat s výběrem nejvhodnějšího řešení z ekonomiko-technologického
hlediska. Pro zvolenou alternativu je dále zpracována projektová dokumentace ke stavebnímu
povolení.

Návrh zatížení a statické posouzení respektují normy ČSN EN. Výpočty vnitřních
silových účinků na konstrukci jsou provedeny pomocí statického softwaru Dlubal RFEM 4.xx.
Výkresová část je vyhotovena v programu Nemetschek Allplan 2009.

Klíčová slova: hala, ocelová konstrukce, jeřábová dráha

Abstract:

The aim of this Bachelor’s thesis was to design and assess the construction of a steel
hall equipped with a craneway with a lifting capacity of five tons. Within the framework of the
thesis, structural elements of five static diagrams were compared and the best solution was
selected in terms of economy and technology. The next step was to draw a construction plan for
issuing the building permit for the chosen alternative.

The design of the load and the static analysis respect the ČSN EN standards.
Calculations of internal force effects on the structure were performed using the static software
Dlubal RFEM 4.xx. The drawings were conducted in Nemetschek Allplan 2009.
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 Úvod
Město Rokycany nacházející se v Plzeňském kraji má výrazně průmyslový charakter.

Jeho průmyslový potenciál je vysoký zejména díky umístění na důležité evropské železniční
a dálniční trase. V minulém století zde sídlilo několik významných podniků jako např. Marila,
Slévárna Škoda, Strojírny Rokycany, Hamiro, Kovohutě nebo Favorit. V současné době se zde
nacházejí jak české firmy (ŠABATA s.r.o., S&H stavebniny s.r.o., Václav Kočí – VAKOS), tak
zahraniční závody (BORGERS CS, spol. s.r.o., EuWe Eugen Wexler ČR, s.r.o. a Hutchinson
s.r.o.). Firma BRUSIVO, spol. s.r.o., jež má v Rokycanech hlavní sklad, zastupuje několik
zahraničních značek a zabývá se velkoobchodním prodejem brusiva a dodávkou kontaktních
kotoučů a brusek. Se vzrůstajícím objemem její výroby nutně souvisí i potřeba na rozšiřování
skladových prostor.

Průmyslové stavby jsou v současné době prováděny především z oceli a betonových
prefabrikátů. Kovové konstrukce jsou výhodné z hlediska provádění, protože na rozdíl od
betonových působí vzdušně, jejich výstavba je ve srovnání se zděnými objekty rychlejší a není
tolik závislá na počasí. Pokud je v hale umístěna jeřábová dráha, je opět vhodné zvolit jako
materiál nosné konstrukce ocel, neboť beton je méně vhodný pro zatěžování dynamickými
účinky.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a statickým posouzením ocelové haly
s jeřábovou dráhou (JD) o nosnosti 5 t. Jedná se o středně velkou jednolodní skladovou halu
o půdorysných rozměrech 12 x 24 metrů s možností případného využití pro lehkou výrobu.
Stavba je situována u Bílé haldy v Rokycanech a její umístění je v souladu s územním plánem
města [18]. Všechny ocelové prvky jsou shodně projektovány v kvalitě oceli S235. Je
zkoumáno celkem 5 různých statických schémat s ohledem na uložení a uspořádání prutové
konstrukce. Na základě provedených analýz a při respektování ekonomického, technolo-
gického a výrobního hlediska je vybrána nejvhodnější varianta. Následně je zpracována
projektová dokumentace ve stupni pro stavební povolení. V celé práci jsou respektovány platné
normy ČSN EN [1]-[6] a vyhlášky ČR [10], [11].

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první kapitole části I je sestaveno
a vypočteno zatížení na konstrukci. Druhá kapitola zahrnuje stěžejní statické výpočty ověřující
mezní stav únosnosti a použitelnosti. Ve třetí kapitole jsou výsledky výpočtů zhodnoceny a na
základě několika kritérií je následně vybrána nejvhodnější varianta. V části II je zpracována
projektová dokumentace a část III obsahuje přílohy.
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I. Statický návrh a posouzení konstrukce

A. Obecná část
V prvním kroku je nutné sestavit zatížení a jejich kombinace na ocelový rám haly.

Vnitřní silové účinky budou zkoumány pro 5 různých statických schémat (SS), viz obrázek 1.
Na jejich základě budou dimenzovány hlavní nosné konstrukce všech variant.

Hlavní nosná konstrukce sestává z ocelového rámu (sloupy HEB/HEA, příčle IPE),
střešních vazniček IPE, konzoly pro jeřábovou dráhu HEB a hlavních nosníků JD z profilů
HEA. Základy jsou navrženy jako železobetonové patky. Stabilita v podélném a příčném
směru budovy a ve střešní rovině je zajištěna zavětrováním. Opláštění haly je provedeno ze
systémových panelů společnosti KINGSPAN [20].

V hale se nachází jednonosníkový mostový jeřáb o rozpětí 10,85 metru a nosnosti 5 tun.
V říjnu 2013 byl za účelem zpracování této práce poptán jeřáb u firmy GIGA [21] a následně
vybrán typ GJM 5t/10,5-11 m. Ve výpočtech jsou převzaty technické údaje a zatížení od
výrobce JD.

1. Rozměry haly
Jedná se o jednolodní halu s ocelovou rámovou konstrukcí o 4 polích v modulu

6 metrů. Rozpětí haly je 12 metrů, výška temena kolejnice jeřábové dráhy je 4,5 metru. Sklon
střešního pláště činí 5°. Rozměry jsou stejné pro všechna statická schémata, aby výsledné
silové účinky a dimenzované prvky mohly být adekvátně porovnatelné. Schéma haly je patrné
z obrázků 2 a 3. Ostatní rozměry haly jsou dopočítány:

– návrh profilu příčle: IPE 500,
– návrh profilu sloupu: HEB 500,
– návrh profilu konzoly JD: HEB 200,
– rozpětí haly: LCEL=12000 mm ,
– výška temena kolejnice: t k=4500 mm ,
– odhad výšky JD: B=800mm ,
– výška sloupu haly: hCEL=t kB200250=450080020250=5750 mm ,

– výška střechy: v=
LCEL

2
·tg 5°=6000 · tg 5°=525mm ,

– celková výška haly po hřeben střechy: h '=hCELv=5750525=6275 mm ,
– rozpětí JD:

L=LCEL – 2 ·250−2 · 150 – 2 ·175=12000−2· 250−2 ·150 – 2 ·175=10850mm.
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Obrázek 1: Varianty statických schémat

2. Zatěžovací stavy
Ve výpočtech zatížení na ocelovou konstrukci rámu a ocelové vazničky jsou uvažovány

následující zatěžovací stavy:
ZS 1 – Vlastní tíha ocelové konstrukce,
ZS 2 – Vlastní tíha střešního a obvodového pláště,
ZS 3 – Technologie,
ZS 4 – Občasné užitné zatížení,
ZS 5 – Montážní zatížení,
ZS 6 – Sníh 0%/100%,
ZS 7 – Sníh 50%/100%,
ZS 8 – Sníh 100%/100%,
ZS 9 – Sníh 0%, 50%/100%,
ZS 10 – Sníh 0%, 100%/100%,
ZS 11 – Vítr w1 (sání/sání),
ZS 12 – Vítr w2 (sání/tlak),
ZS 13 – Vítr w3 (stěny),
ZS 14 – Jeřábová dráha 50%/50%,
ZS 15 – Jeřábová dráha 25%/75%.
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Obrázek 2: Základní rozměry rámu

Obrázek 3: Schéma haly

3. Zatížení sněhem
Na internetových stránkách www.snehovamapa.cz [19] byla zjištěna charakteristická

hodnota zatížení sněhem na zemi v místě stavby (Rokycany). Výpočet zatížení sněhem je
proveden dle ČSN EN 1991-3 [3]. V následujících výpočtech uvažujeme 5 zatěžovacích stavů
od zatížení sněhem, viz obrázek 4.

Výpočet zatížení sněhem:
– Rokycany → charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi: sk=0,59 kN /m2

– sklon střechy: =5 ° → tvarové součinitele pro 0 ° ≤ ≤ 30 ° :
– 1=0,8

– 2=0,80,8· 
30
=0,80,8· 5

30
=0,93

– součinitel expozice: Ce=1,0

– tepelný součinitel: C t=1−0,054 
sk

3,5


0,25

· f U o ,=1−0=1,0

– f U o ,=0 proU o1
– charakteristická hodnota zatížení sněhem na střeše: s=1 ·C e ·C t · sk


[…]

B.2.5 Bezpecnost pri u?ívání stavby
B.2.6 Základní charakteristika objektu
a Stavební re?ení
b Konstrukcní a materiálové re?ení
c Mechanická odolnost a stabilita

B.2.7 Základní charakteristika technických a technologických zarízení
a Technické re?ení
b Výcet technických a technologických zarízení

B.2.8 Po?árne bezpecnostní re?ení
B.2.9 Zásady hospodarení s energiemi
B.2.10 Hygienické po?adavky na stavby, po?adavky na pracovní a komunální prostredí, zásady re?ení parametru stavby, zásady re?ení vlivu stavby na okolí
B.2.11 Ochrana stavby pred negativními úcinky vnej?ího prostredí
a Ochrana pred pronikáním radonu z podlo?í
b Ochrana pred bludnými proudy
c Ochrana pred technickou seismicitou
d Ochrana pred hlukem
e Protipovodnová opatrení

B.3 Pripojení na technickou infrastrukturu
a Napojovací místa technické infrastruktury
b Pripojovací rozmery, výkonové kapacity a délky

B.4 Dopravní re?ení
a Popis dopravního re?ení
b Napojení území na stávající dopravní infrastrukturu
c Doprava v klidu
d Pe?í a cyklistické stezky

B.5 Re?ení vegetace a souvisejících terénních úprav
a Terénní úpravy
b Pou?ité vegetacní prvky
c Biotechnická opatrení

B.6 Popis vlivu stavby na ?ivotní prostredí a jeho ochrana
a Vliv stavby na ?ivotní prostredí ? ovzdu?í, hluk, voda, odpady a puda
b Vliv stavby na prírodu a krajinu, zachování ekologických funkcí a vazeb v krajine
c Vliv stavby na soustavu chránených území Natura 2000
d Návrh zohlednení podmínek ze záveru zji?tovacího rízení nebo stanoviska EIA
e Navrhovaná ochranná a bezpecnostní pásma, rozsah omezení a podmínky ochrany podle jiných právních predpisu

B.7 Ochrana obyvatelstva
B.8 Zásady organizace výstavby
a Potreby a spotreby rozhodujících médií a hmot, jejich zaji?tení
b Odvodnení staveni?te
c Napojení staveni?te na stávající dopravní a technickou infrastrukturu
d Vliv provádení stavby na okolní stavby a pozemky
e Ochrana okolí staveni?te a po?adavky na související asanace, demolice, kácení drevin
f Maximální zábory pro staveni?te docasné/trvalé
g Maximální produkovaná mno?ství a druhy odpadu a emisí pri výstavbe, jejich likvidace
h Bilance zemních prací, po?adavky na prísun nebo deponie zemin
i Ochrana ?ivotního prostredí pri výstavbe
j Zásady BOZP na staveni?ti, posouzení potreby koordinátora BOZP
k Úpravy pro bezbariérové u?ívání výstavbou dotcených staveb
l Zásady pro DIO
m Stanovení speciálních podmínek pro provádení stavby
n Postup výstavby, rozhodující dílcí termíny

C.2 Celkový situacní výkres stavby
C.3 Koordinacní situace
C.5 Speciální situacní výkres
D.1 Dokumentace stavebního nebo in?enýrského objektu
D.1.1 Architektonicko-stavební re?ení
a Technická zpráva
? architektonické, výtvarné, materiálové, dispozicní a provozní re?ení, bezbariérové u?ívání stavby
? konstrukcní a stavebne technické re?ení a technické vlastnosti stavby
? stavební fyzika ? tepelná technika, osvetlení, oslunení, akustika/hluk, vibrace

b Výkresová cást

D.1.2 Stavebne konstrukcní re?ení
a Technická zpráva
? popis navr?eného konstrukcního systému stavby, výsledek pruzkumu stávajícího stavu nosného systému stavby pri návrhu její zmeny
? navr?ené materiály a hlavní konstrukcní prvky
? hodnoty u?itných, klimatických a dal?ích zatí?ení uva?ovaných pri návrhu nosné konstrukce
? návrh zvlá?tních, neobvyklých konstrukcí nebo technologických postupu
? zaji?tení stavební jámy
? technologické podmínky postupu prací, které by mohly ovlivnit stabilitu vlastní konstrukce, prípadne sousední stavby
? zásady pro provádení bouracích a podchycovacích prací a zpevnovacích konstrukcí ci prostupu
? po?adavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí
? seznam pou?itých podkladu, norem, technických predpisu, odborné literatury, výpocetních programu apod.
? specifické po?adavky na rozsah a obsah dokumentace pro provádení stavby, prípadne dokumentace zaji?tované jejím zhotovitelem

b Výkresová cást
c Statické posouzení
d Plán kontroly spolehlivosti konstrukcí

D.1.3 Po?árne bezpecnostní re?ení
D.1.4 Technika prostredí staveb

D.2 Dokumentace technických a technologických zarízení
Príloha ? Výpis materiálu ocelových konstrukcí
E.1 Závazná stanoviska, stanoviska, rozhodnutí, vyjádrení dotcených orgánu
E.2 Stanoviska vlastníku verejné dopravní a technické infrastruktury
E.2.1 Stanoviska vlastníku verejné dopravní a technické infrastruktury k mo?nosti a zpusobu napojení, vyznacená napríklad na situacním výkrese
E.2.2 Stanovisko vlastníku nebo provozovatele k podmínkám zrízení stavby, provádení prací a cinností v dotcených ochranných a bezpecnostních pásmech podle jiných právních predpisu

E.3 Geodetický podklad pro projektovou cinnost zpracovaný podle jiných právních predpisu
E.4 Projekt zpracovaný bánským projektantem
E.5 Prukaz energetické nárocnosti budovy podle zákona o hospodarení energií
E.6 Ostatní stanoviska, vyjádrení, posudky a výsledky jednání vedených v prubehu zpracování dokumentace
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