# Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Lucie Korfová**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Projekt - Ocelová konstrukce haly s jeřábovou dráhou s nosností 5 t, variantní porovnání s optimalizací konstrukce.**
Zadávající katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním a technickými ČSN, EN, zabývá se řešením statické optimalizace ocelové konstrukce s následným ekonomickým zhodnocením konstrukce.

**Textové, výpočtové části:** V textové části bakalářské práce je průvodní zpráva, souhrnná technická zpráva a technické zprávy veškerých částí s velmi rozsáhlou výpočtovou částí hlavních konstrukčních prvků ve var. řešení haly a jejich posouzení, zhodnocení na ekonomiku stavby.

**Přílohy, grafické části:** V přílohové části je předloženo řešení objektu haly v Rokycanech-areál, výkresová dokumentace pro stavbu a hlavně pro nosnou ocelovou konstrukci je zpracovaná velmi komplexně a přehledně s některými výkresy spadající spíše do oblasti prováděcí dokumentace, splňují požadavky zadání. Dále je zde celkové dispoziční uspořádání objektu, výkresová dokumentace představující stavebně technické a konstrukční řešení haly s jeřábem a možností rozšíření a opakování konstrukce dle požadavků investora.

## **Dotazy a připomínky:**

- 1 - jak by konstrukci ovlivnilo řešení s šroubovými spoji, kde a jakým způsobem by se to řešilo?
- 2 - povrchová úprava žárové zinkování ano ne a proč ---- výpočet ?
- 3 - Jak a kde zvolím šroubový spoj na příčli, sloupu v návaznosti na montáž konstrukce

## **Hodnocení diplomové práce:**

Studentka **Lucie Korfová** splnila cíle zadaného tématu bakalářské práce. S přihlédnutím k velmi náročnému tématu bakalářské, hodnotím práci známkou.

„ výborně “ ( 1 )

V Plzni dne 18.6. 2014

Ing. Jiří Pangrác

*P.S. Hloho jsem ve večerách s velkou precizí
zpracovalou bakalářskou práci*